
 

 大泉特養便り第227号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 5 年 6 月 9 日発行 編集：津波古 

  

カンファレンスの家族参加について 
 日頃より当施設の感染症対策への理解と協力をいただきありがとうご

ざいます。 

3 月よりマスク着用の個人の判断、連休明けより新型コロナウイルス

は 5 類への分類分けとなりましたが、高齢者施設ではマスク着用はもち

ろんのこと、以前とさほど変わらず対策を継続しています。 

 しかし、この度お客様のカンファレンスについては、主たる介護者 1

名のみ参加を可能とさせていただくこととなりました。15 分程度の短

時間ではありますが、可能なお客様も参加していただく予定です。 

カンファレンスは、お客様への介護サービスについて、生活援助方法

や介助方法の詳細を決定していきます。対象者には、ケアプラン作成に

おける意向のお伺いの紙面にカンファレンス参加の出欠確認もさせてい

ただくようになります。日程については、施設側で指定させていただく

ことを予めご承知おきくださいますようお願いします。 

 

 

 

家族懇談会のお知らせ ※出席アンケートは実施済みです。 

★特別養護老人ホーム入所者 対象★   
日 時 令和５年６月１８日（日） 

場 所 １階デイルーム 

時 間 １0：００～１１：００ 

 

 

 

 



給食サービス係より 

食中毒予防にご協力お願いいたします 

夏期は食中毒の原因菌が活発になる季節で、注意が必要です。 

牛肉が原因の腸管出血性大腸菌（O157 など）、鶏肉が原因のカ

ンピロバクター、卵が原因のサルモネラ属菌、二枚貝・人から人

に感染するノロウィルスなど様々です。食中毒を引き起こす細菌

の多くは、室温（約 20℃）で活発に増殖し始めるので、十分に加

熱、早めに食べることが大切です。 

 

 食中毒予防の３原則 

１．つけない（清潔）→手洗い・提供する食品に素手で触れない 

２．増やさない（迅速・冷却）→すぐに食べる・冷蔵庫に入れる 

３．やっつける（加熱・殺菌）→食品中心部まで加熱・消毒する 

 

食中毒予防のため、差し入れについて  

お客様の健康を守る為以下のご協力をお願いします。 

 

① 個包装で賞味期限が明記してあるものをお願いい

たします。 

② 賞味期限が短いもの、生もの、手作りの料理は 

避けていただきますようお願いいたします。 

 

※看取り介護対応中で、差し上げたい食品がある場合 

などは、職員にご相談ください。 
 



ふれあい 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 27 弾！3 階介護士 増田徹也さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 自分自身も知的障害がありますが、この仕事を志したきっかけとして同じく障害がある妹を介護

というより世話をしていたことです。小学生の高学年頃より一緒に留守番や髪を結んだりしていま

した。特別学級の中でも下級生のサポートを先生に任されていたこともあり当初は保育士にも憧れ

ていました。特別支援学校時代の実習で事業団の特別養護老人ホームに行き、介護補助の仕事から

始めいずれは介護士として資格を取得して働きたいと思い入職しました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 介護補助の仕事は、オムツのゴミおろし、シーツ交換、ポータブルトイレのバケツ交換、食事の

際のお茶作りなど直接お客様とは関わらない仕事からスタートでした。お客様ごとにトロミの濃度

を覚えるのは必死でした。社会人としても障害があるから仕方ないと言われたくないという思いが

強かったですね。   

介護士の業務は、食事介助、車いすへ移乗後の移動介助から始め、その際も介護補助業務、介護

補助実習生の受け入れも担当しました。今では早番業務を担当することが多く、移乗、排せつ、口

腔ケアなど出来ることも増えましたが、雇用形態が介護士となった時が嬉しかったです。お客様に

顔を覚えてもらい、アプローチしたことに返答があると嬉しい気持ち、やりがいに繋がります。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 今は実家を出てグループホームで暮らしています。ど 

っちも安心感があり自分らしく生活を送れています。休 

みの日は寝ていることが多いですが、ＳＮＳやネット 

サーフィンをしてわからないことがあれば調べたり、 

話題なったバスケやサッカーの試合を YouTube で見た 

りするのが好きです。最近は、空いている時間にジムで 

筋トレにハマり夜中の 1 時から 3 時に行くようになり 

ました(笑)次の目標としては、健康で働き続けられるよ 

うにしていくことなので頑張ります！ 

 

 



お知らせとお願い 

 

令和 5 年 6 月 9 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い主たる 

介護者 1 名のみの参加が可能です。 

ケアカンファレンス前に、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向、カンファレンスの出席確認を書面で 

お伺いしますので対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、同意いただきましたら返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 


